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Версия 2.4.3.167 - Текущая Регламентированная отчетность Изменения в механизме
документооборота с контролирующими органами Реализована поддержка изменений в
технологии документооборота с Росстатом: поддержаны новые виды транзакций -
УведомлениеОбОтклоненииОтчета и РассылкаШаблонов.
В соответствии с приказом ФНС России от 07.05.2018 № ММВ-7-6/247@, с
24.05.2018 разрешена отправка по каналам связи Заявления о возврате суммы
излишне уплаченного (взысканного, подлежащего возмещению) налога (сбора,
страховых взносов, пеней, штрафа) и Заявления о зачете суммы излишне
уплаченного (подлежащего возмещению) налога (сбора, страховых взносов, пеней,
штрафа) в редакции приказа ФНС России от 14.02.2017 № ММВ-7-8/182@. Расширение
номенклатуры форм регламентированной отчетности В состав форм
регламентированной отчетности добавлены:
• (10013303) сведения, подтверждающие размещение отчета и идентифицирующие
отчет о выполненных научных исследованиях и (или) опытно-конструкторских
разработках (отдельных этапах работ), в государственной информационной системе
(утверждены приказом ФНС России от 02.04.2018 № ММВ-7-3/186@);
• (10013302) Уведомление о дате, времени и месте осуществления розничной
продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в
условиях выездного обслуживания (утверждено Постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.04.2018 № 473);
• форма статистики № 1-квотирование "Сведения о выполнении установленной квоты
и движении денежных средств" (утверждена приказом Департамента труда и
социальной защиты населения города Москвы от 14.12.2017 № 1532).
Форма применяется начиная с отчета за 4 квартал 2017 года. Методические
изменения В экранную форму декларации по налогу на прибыль организаций при
выполнении соглашений о разделе продукции в редакции приказа ФНС России от
15.05.2017 № ММВ-7-3/444@ в список кодов бюджетной классификации, выдаваемый
при заполнении соответствующих показателей декларации после 01.01.2018, в
соответствии с приказом Минфина России от 28.02.2018 № 35н добавлены коды
182 1 01 01021 01 1000 110 Налог на прибыль организаций при выполнении
Соглашений о разработке месторождений нефти и газа, расположенных в
Дальневосточном Федеральном округе, на условиях соглашений о разделе
продукции, зачисляемый в федеральный бюджет
182 1 01 01022 02 1000 110 Налог на прибыль организаций при выполнении
Соглашений о разработке месторождений нефти и газа, расположенных в
Дальневосточном федеральном округе, на условиях соглашений о разделе
продукции, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации
182 1 01 01024 01 1000 110 Налог на прибыль организаций при выполнении
Соглашений о разработке месторождений нефти и газа, расположенных в
Северо-Западном федеральном округе, на условиях соглашений о разделе продукции
182 1 01 01011 01 1000 110 Налог на прибыль организаций (за исключением
консолидированных групп налогоплательщиков), зачисляемый в федеральный бюджет
(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему
платежу, в том числе по отмененному)
182 1 01 01012 02 1000 110 Налог на прибыль организаций (за исключением
консолидированных групп налогоплательщиков), зачисляемый в бюджеты субъектов
Российской Федерации (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по
соответствующему платежу, в том числе по отмененному)
048 1 12 01041 01 6000 120 Плата за размещение отходов
048 1 12 01042 01 6000 120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов
В соответствии с письмом ФНС России от 25.04.2018 № БС-4-11/7965@, для Расчета
по страховым взносам в редакции приказа ФНС России от 10.10.2016 №
ММВ-7-11/551@ в списки выбора при заполнении соответствующих реквизитов введен
новый код тарифа 18 и коды категорий застрахованных лиц. Новые коды
применяются в Расчете начиная с 08.05.2018. Изменения в электронном
представлении форм регламентированной отчетности Для формы статистики № 11-НА
"Сведения о наличии, движении и составе контрактов, договоров аренды,
лицензий, маркетинговых активов и гудвилла (деловой репутации организации)" в
редакции приказа Росстата от 26.10.2017 № 703 реализована выгрузка в
электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 18.04.2018, опубликованным
20.04.2018.

Для формы статистики № 11 (сделка) "Сведения о сделках с основными фондами на
вторичном рынке и сдаче их в аренду" в редакции приказа Росстата от 26.09.2017
№ 629 реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от
23.04.2018, опубликованным 24.04.2018.
Электронное представление формы статистики № 9-Ф (ОМС) "Сведения о поступлении
и расходовании средств государственных внебюджетных фондов обязательного
медицинского страхования" в редакции приказа Росстата от 29.01.2018 № 35
приведено в соответствие XML-шаблону от 25.04.2018, опубликованному
27.04.2018.
Электронное представление формы статистики № 9-Ф (ПФ) "Сведения о поступлении
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и расходовании средств Пенсионного фонда Российской Федерации" в редакции
приказа Росстата от 29.01.2018 № 35 приведено в соответствие XML-шаблону от
25.04.2018, опубликованному 27.04.2018.
Электронное представление формы статистики 9-Ф (CC) "Сведения о поступлении и
расходовании средств Фонда социального страхования Российской Федерации" в
редакции приказа Росстата от 29.01.2018 № 35 приведено в соответствие
XML-шаблону от 25.04.2018, опубликованному 27.04.2018. Версия 2.4.3.160
Регламентированный учет Уведомление о контролируемых сделках В уведомлении о
контролируемых сделках можно указывать ОКВЭД2 и ОКПД2 в соответствии с письмом
ФНС от 22.03.2018 № ЕД-4-13/5367@. Регламентированная отчетность Расширение
номенклатуры форм регламентированной отчетности В состав форм
регламентированной отчетности добавлены:
• Уведомление об уменьшении суммы налога, уплачиваемого в связи с применением
патентной системы налогообложения, на сумму расходов по приобретению
контрольно-кассовой техники (рекомендовано письмом ФНС России от 04.04.2018 №
СД-4-3/6343@).
Рекомендованная форма представляется в бумажном виде. Методические изменения В
соответствии с письмом ФНС России от 09.04.2018 № СД-4-3/6748@, в список
выбора кодов операций, выдаваемый при заполнении графы 1 раздела 7 декларации
по налогу на добавленную стоимость в редакции приказа ФНС России от 29.10.2014
№ ММВ-7-3/558@, добавлены коды:
1010828 Передача на безвозмездной основе органам государственной власти
субъектов Российской Федерации и органам местного самоуправления имущества, в
том числе объектов незавершенного строительства, акционерным обществом,
которое создано в целях реализации соглашений о создании особых экономических
зон и 100 процентов акций которого принадлежит Российской Федерации, и
хозяйственными обществами, созданными с участием такого акционерного общества
в указанных целях, являющимися управляющими компаниями особых экономических
зон
1011201 Реализация материальных ценностей, выпускаемых из государственного
материального резерва ответственным хранителям и заемщикам в связи с их
освежением, заменой и в порядке заимствования в соответствии с Федеральным
законом от 29 декабря 1994 года N 79-ФЗ "О государственном материальном
резерве". Изменения в электронном представлении форм регламентированной
отчетности Для формы статистики № 1-МО "Сведения об объектах инфраструктуры
муниципального образования" в редакции приказа Росстата от 27.12.2017 № 878
реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от
02.04.2018, опубликованным 04.04.2018.

Для формы статистики № 1 (рабочая сила) "Сведения о составе затрат организации
на рабочую силу" в редакции приказа Росстата от 18.12.2017 № 839 реализована
выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 13.04.2018,
опубликованным 16.04.2018. Изменения в механизме электронного документооборота
с контролирующими органами Поддержан обмен данными электронных больничных
листков при хранении ключа подписи абонента в "облаке" Фреш ("ЭП в облаке").
Версия 2.4.3.145 Версия 2.4.3.144 Регламентированный учет Учет НДС при покупке
металлолома и сырых шкур (335-ФЗ) Реализовано начисление НДС при покупке
металлолома и сырых шкур (335-ФЗ от 27.11.2017). Начисление сумм НДС и
операции вычета производятся по новому счету 68.52. Начисления и вычеты
отражаются в книгах продаж и покупок в соответствии с письмом ФНС от
16.01.2018 № СД-4-3/480@. Формируется отдельная страница в раздел 2 декларации
НДС по итогу операций за квартал.
Подробнее по [1]ссылке. Новые коды видов операций Новые коды видов операций по
Tax free (письмо ФНС от 9 января 2018 г. N СД-4-3/10@)
Новые коды видов операций и коды декларации по НДС при экспорте (письмо ФНС от
16 января 2018 г. N СД-4-3/532@) Регламентированная отчетность Расширение
номенклатуры форм регламентированной отчетности Cведения, подтверждающие
размещение отчета и идентифицирующие отчет о выполненных научных исследованиях
и (или) опытно-конструкторских разработках (отдельных этапах работ), в
государственной информационной системе (введена письмом ФНС России от
06.03.2018 № СД-4-3/4361@). Методические изменения В соответствии с письмом
ФНС России от 23.03.2018 № БС-4-21/5440@, в список выбора кодов категорий
земель, выдаваемый при заполнении строки 020 Раздела 2 налоговой декларации по
земельному налогу, включены новые коды:
003008000010 Земли для обеспечения таможенных нужд
003002000110 Земли для обеспечения обороны в населенных пунктах
003002000120 Земли для обеспечения безопасности в населенных пунктах
003002000130 Земли для обеспечения таможенных нужд в населенных пунктах
Изменения в электронном представлении форм регламентированной отчетности Для
формы статистики № 4-инновации "Сведения об инновационной деятельности
организации" в редакции приказа Росстата от 13.10.2017 № 683 реализована
выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 29.03.2018.
Для формы статистики № 11 "Сведения о наличии и движении основных фондов
(средств) и других нефинансовых активов" в редакции приказа Росстата от
26.06.2017 № 428 реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с
XML-шаблоном от 02.04.2018.
Для формы статистики № 1-МО "Сведения об объектах инфраструктуры
муниципального образования" в редакции приказа Росстата от 27.12.2017 № 878
реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от
02.04.2018, опубликованным 04.04.2018. Версия 2.4.3.137 Зарплата и управление
персоналом Форма 6-НДФЛ согласно Приказу ФНС от 17.01.2018 № ММВ-7-11/18@.
Порядок заполнения формы не изменен.

Новый размер МРОТ с 1 мая 2018 года, в соответствии с Федеральным законом от
07.03.2018 № 41-ФЗ.
Возможность учёта премий согласно письмам ФНС от 14.09.2017 № БС-4-11/18391@,
Минфина от 29 сентября 2017 г. N 03-04-07/63400.
Для начислений с назначением "Премия", "Квартальная премия" и "Прочие
начисления и выплаты" и с кодом дохода 2002, который отмечен как
соответствующий оплате труда, добавлена возможность указать категорию дохода
"Прочие доходы от трудовой деятельности". Дата получения таких доходов
определяется датой фактической выплаты дохода, а не последним днём месяца, в
отличие от начислений с категорией "Оплата труда".
Автоматическое заполнение полей "Первичные документы" и "Характер выполняемых
работ" в формах СЗВ-СТАЖ и ОДВ-1.
Данные для заполнения следует указать в карточках должностей и позиций
штатного расписания в новых одноименных полях.
Запись файлов отчетности ПФР без сигнатуры BOM, в соответствии с новыми
требованиями ПФР (для устранения ошибки "ERROR Ошибка кодировки файла: В
прологе проверяемого файла отсутствует указание кодировки или отсутствует
пролог").
Обращаем внимание, что в случае перезаписи выгруженного из программы файла
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обычным текстовым редактором сигнатура BOM будет добавлена редактором снова.
Уточнены названия тарифов страховых взносов.
В соответствии с Федеральным законом от 27.11.2017 № 361-ФЗ уточнены тарифы
страховых взносов на 2020 год.
Возможность ввода регионального районного коэффициента с точностью до 3 знаков
после запятой, для поддержки Закона Тюменской области от 30.11.2001 N 448 "Об
установлении дополнительной компенсации работникам организаций бюджетной сферы
города Тобольска, Тобольского и Вагайского районов Тюменской области".
Возможность в увольнении рассчитать зарплату за несколько последних месяцев,
например, при увольнении датой из следующего месяца.
Возможность ввода единовременной выплаты в документе "Отпуск сотрудников".
Изменена ключевая ставка ЦБ РФ (7.25% с 26.03.2018). Регламентированная
отчетность Изменения в электронном представлении форм регламентированной
отчетности Для формы статистики № 2-наука (краткая) "Сведения о выполнении
научных исследований и разработок" в редакции приказа Росстата от 13.10.2017 №
683 реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от
28.02.2018.

Электронное представление формы статистики № П-5 (м) "Основные сведения о
деятельности организации" в редакции приказа Росстата от 21.08.2017 № 541
приведено в соответствие XML-шаблону от 25.01.2018.
Для формы статистики № 12-Ф "Сведения об использовании денежных средств" в
редакции приказа Росстата от 01.08.2017 № 509 реализована выгрузка в
электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 16.03.2018. Расширение
номенклатуры форм регламентированной отчетности В состав форм
регламентированной отчетности добавлены: 
- декларация об объеме производства и поставки фармацевтической субстанции
спирта этилового (этанола), декларация об объеме использования для собственных
нужд фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), декларация об
объеме поставки фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола)
(утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2017 №
1694).

Версия 2.4.3.126 Регламентированный учет Налог на прибыль Для организаций,
зарегистрированных в декабре, операции за месяц регистрации включаются в
декларацию по налогу на прибыль за следующий год. Книга учета доходов и
расходов по УСН В соответствии со статьей 55 Налогового кодекса РФ у
налогоплательщиков УСН, зарегистрированных в декабре, доходы и расходы за
месяц регистрации включаются в Книгу учета доходов и расходов за следующий
год.

В Книгу учета доходов и расходов внесены изменения в соответствии с приказом
Министерства финансов РФ от 07.12.2016 N 227н.
С 2018 года в Книге формируется раздел ""V. Уплаченный торговый сбор"". Раздел
заполняется плательщиками торгового сбора в г. Москве, применяющими УСН с
объектом налогообложения ""Доходы"". Расчет налога на имущество Реализована
поддержка изменений в законодательстве ФЗ №335 от 27.11.2017 в части налога на
движимое имущество. Регистрация транспортных средств Добавлена возможность
указания даты регистрации (может использоваться при начале ведения учета).
Регламентированная отчетность Изменения в электронном представлении форм
регламентированной отчетности Для формы статистики № П-2 (инвест) "Сведения об
инвестиционной деятельности" в редакции приказа Росстата от 30.08.2017 № 562
реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от
31.01.2018, опубликованном 16.02.2018.

Для формы статистики № 4-инновации "Сведения об инновационной деятельности
организации" в редакции приказа Росстата от 13.10.2017 № 683 реализована
выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 15.02.2018,
опубликованном 16.02.2018.
Для формы статистики № 1-КСР (краткая) "Сведения о деятельности коллективного
средства размещения" в редакции приказа Росстата от 31.08.2017 № 564
реализована выгрузка в электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от
19.02.2018, опубликованным 21.02.2018.
Электронное представление формы статистики № 1-предприятие "Основные сведения
о деятельности организации" в редакции приказа Росстата от 21.08.2017 № 541
приведено в соответствие XML-шаблону от 19.02.2018.
Электронное представление формы статистики № МП (микро) - натура "Сведения о
производстве продукции микропредприятием" в редакции приказа Росстата от
12.12.2017 № 816 приведено в соответствие XML-шаблону от 21.02.2018.
Электронное представление формы статистики № 1-натура-БМ "Сведения о
производстве, отгрузке продукции и балансе производственных мощностей" в
редакции приказа Росстата от 21.08.2017 № 541 приведено в соответствие
XML-шаблону от 21.02.2018. Продажи Поштучный учет алкогольной продукции и учет
упаковок алкогольной продукции 
- Для маркируемой алкогольной продукции реализован поштучный учет в разрезе
цифровых идентификаторов (акцизных и федеральных специальных марок) с
отражением в регистре №3 ЕГАИС.
- Реализован учет идентификаторов (штрихкодов) групповой тары алкогольной
продукции произвольной вложенности.
* Для номенклатуры алкогольной продукции поддерживается учет по сериям.
Реквизитами серии может быть, в том числе, производитель алкогольной продукции
и справка по форме №2 ЕГАИС.

Зарплата и управление персоналом Способ отражения в бухучете в документах
"Данные для расчета зарплаты".

Ограничение общей суммы удержаний процентом от зарплаты.
Возможность при отмене планового начисления прекращать влияние тех или иных
его показателей на другие расчеты.
Расширение состава полей, который можно вывести в аналитические отчеты.
В соответствии с приказом ФНС России от 24.10.2017 № ММВ-7-11/820@ добавлены
коды дохода по НДФЛ 2014, 2301, 2611, 3023.
МРОТ с 1 января 2018 года
Обновление форм воинского учета
Исключение из пилота прямых выплат в целях секретности
Изменена ключевая ставка ЦБ РФ
В соответствии с приказом ФНС России от 24.10.2017 № ММВ-7-11/820@ добавлен
код доход по НДФЛ 2013
Приказ ФСС от 24.11.2017 № 578. Обновление форм пилота по прямым выплатам
В соответствии с письмом ФНС от 28.12.2017 № ГД-4-11/26795@ в Расчете по
страховым взносам за 2017 год данные по основному тарифу не разделяются по
системам налогообложения, т.е. при использовании тарифа "Организации,
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применяющие УСН, кроме указанных в подпункте 5 пункта 1 статьи 427 НК РФ" и
раздельного учета по деятельности, облагаемой ЕНВД, все сведения показываются
в едином Разделе 1 с кодом "01".
Индексация пособий - 2018.
Основания увольнения для тренеров - ст.348.11-1 ТК РФ
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11
декабря 2017 № 1514 отменено расширение пилотного проекта ФСС по прямым
выплатам в 2018 и 2019 годах.
Версия 2.2.4.227
Регламентированный учет
Уведомление о контролируемых сделках
В уведомлении о контролируемых сделках можно указывать ОКВЭД2 и ОКПД2 в
соответствии с письмом ФНС от 22.03.2018 № ЕД-4-13/5367@.
Версия 2.2.4.221
Регламентированный учет
Учет НДС при покупке металлолома и сырых шкур (335-ФЗ)
Реализовано начисление НДС при покупке металлолома и сырых шкур (335-ФЗ от
27.11.2017). Начисление сумм НДС и операции вычета производятся по новому
счету 68.52. Начисления и вычеты отражаются в книгах продаж и покупок в
соответствии с письмом ФНС от 16.01.2018 № СД-4-3/480@. Формируется отдельная
страница в раздел 2 декларации НДС по итогу операций за квартал.
Подробнее по [2]ссылке.
Новые коды видов операций
Новые коды видов операций по Tax free (письмо ФНС от 9 января 2018 г. N
СД-4-3/10@)
Новые коды видов операций и коды декларации по НДС при экспорте (письмо ФНС от
16 января 2018 г. N СД-4-3/532@)
Регламентированная отчетность
Расширение номенклатуры форм регламентированной отчетности
В состав форм регламентированной отчетности добавлены: 
- декларация об объеме производства и поставки фармацевтической субстанции
спирта этилового (этанола), декларация об объеме использования для собственных
нужд фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), декларация об
объеме поставки фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола)
(утверждены Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2017 №
1694).

Изменения в электронном представлении форм регламентированной отчетности
Для формы статистики № 12-Ф "Сведения об использовании денежных средств" в
редакции приказа Росстата от 01.08.2017 № 509 реализована выгрузка в
электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 16.03.2018.

Электронное представление формы статистики № П-5 (м) "Основные сведения о
деятельности организации" в редакции приказа Росстата от 21.08.2017 № 541
приведено в соответствие XML-шаблону от 25.01.2018.
Для формы статистики № 12-Ф "Сведения об использовании денежных средств" в
редакции приказа Росстата от 01.08.2017 № 509 реализована выгрузка в
электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 14.03.2018.
Электронное представление формы статистики № С-2 "Сведения о ходе
строительства строек и объектов, включенных в Федеральную адресную
инвестиционную программу" в редакции приказа Росстата от 15.08.2016 № 427
приведено в соответствие XML-шаблону от 25.02.2018 для отчета за 2017 год,
опубликованному 05.03.2018.
Для формы статистики № П-2 (инвест) "Сведения об инвестиционной деятельности"
в редакции приказа Росстата от 30.08.2017 № 562 реализована выгрузка в
электронном виде в соответствии с XML-шаблоном от 05.03.2018.
Электронное представление формы статистики № 1-натура-БМ "Сведения о
производстве, отгрузке продукции и балансе производственных мощностей" в
редакции приказа Росстата от 21.08.2017 № 541 приведено в соответствие
XML-шаблону от 06.03.2018.
Методические изменения
Для возможности индивидуальному предпринимателю вычесть из суммы ЕНВД расходы
на приобретение ККТ, в соответствии с рекомендациями письма ФНС России от
20.02.2018 № СД-4-3/3375@, в актуальную форму декларации по ЕНВД в редакции
приказа ФНС России от 19.10.2016 № ММВ-7-3/574@, внесены следующие доработки:

- в Раздел 3 декларации введена фиктивная непечатаемая строка для отражения
суммы расходов на ККТ
- в декларацию введен новый раздел "Пояснительная записка", по образцу,
приведенную в указанном письме ФНС
- сумма расходов на ККТ вычитается из суммы ЕНВД по строке 040.

[1] http://its.1c.ru/db/metod81#content:7001:hdoc
[2] http://its.1c.ru/db/metod81#content:7001:hdoc


